VERSA NOVISSIMO CLX.

ASCON.) Undique mihi suppeditat, quod pro M. Scauro dicam, quounque non modo mens, verum etiam oculi inciderint: curia illa de gravissimo principatu patris fortissimoque testatur. L. ipse Metellus, avus huius, sanctissimos deos illo constituisse in templo videtur, in vestro conspectu, iudices, ut salutem a vobis nepotis sui deprecarentur.

CARISIUS *L. 2.*) universe.

FRONTO.) adii causas Oratorum.

Idem) de te recordor.

Idem) Hoc nomine audito, quod per omnes gentes pervagatum est.

Idem) In illa bona invadere nullo modo potuisset.

Pro A. G A B I N I O. Orat. XIX.

Tullius Gabinium, cuius inimicissimus fuerat, quippe quo consule civitate expulsus est, bis defendit: nam a multis factiōnibus postulatus est, de quibus videndus Cicero toto libro epp. 3 ad Q. fratrem. Vide & pro Rabitio Postumo n. 20.

HIERON. *Apol. adversus Rufinum.*) Ego cum omnes amicitias tuendas semper putavi summa religione et fide, tum eas maxime, quae essent ex inimicitiis revocatae in gratiam: propterea, quod integris amicitiis officium praetermissum, imprudentiae, vel (ut gravius interpretetur) negligentiae excusatione defenditur: post redditum in gratiam si quid est commissum, id non neglectum, sed violatum putatur; nec imprudentiae, sed perfidiae assignari solet.

Ad Orat. pro P. Q U I N T I O.

ULPIAN.) Turpis occultatio sui.

Ad Orat. pro R O S C I O C O M O E D O.

e Codice msriptio Vaticano.

1. Hoc sibi quisque proponat, quo minus fucatis capiatur officiis.

2. Rara res est amicitia.

3. Quid enim tam simplex apertumque est. Atqui non tam in alto latet aurum argentumque.

4. Hasce ore adverso inuri cicatrices ac notas virtutis accipitis, ne quod accipiat fama vultus perhor-

rescit, quem nunquam incurssione hostium commovere.

5. Erat mecum autem ubique inveniri sine ullo labore sine ulla investigatione.

Ad Orat. pro M. F O N T E I O.

MARCELL. l. 15.) Galli posthac dilutius potabunt, quod illi venenum esse arbitrabuntur.

QUINCT. l. 6. c. 4.) Mater tua, dum vixit, iudicium; postquam mortua est, magistros habuit.

AQUILA.) Frumenti maximus numerus e Gallia, peditatus amplissimae copiae e Gallia, equites numero plurimi e Gallia.

Cetera in ea, quae inter reliquas orationes exstat.

Ad Orat. DE LEGE AGRARIA Kal. Ian.

GELL. l. 13. c. 24.) Praedam, manubias, sectiōnem, castra denique Cn. Pompeii, sedente imperatore X - viri vendent.

GELL. *ibid.*) ex praeda, ex manubiis, ex auro coronario.

AQU.) Veniet igitur sub praecone tota Propontis atque Helleponus: addicetur communis ora Lyciorum atque Cilicum: Mysia et Phrygia item conditioni legique parebunt.

CARIS.) imberba iuventute.

Cetera, in ea, quae exstat, in senatu habita.

In L. P I S O N E M.

QUINCT. l. 9. c. 4. DIOM. l. 11.) Proh dii immortales! qui hic illuxit dies?

DIOMED. 2. *Serv.*) Quae te belluam ex utero, non hominem fudit.

ASCON. Quod minimum specimen in te ingenii? Ingenii autem? immo ingenui hominis ac liberi, qui colore ipso patriam aspernaris, oratione genus, moribus nomen.

Idem.) Hoc non ad contemnendam Placentiam pertinet, unde se is ortum gloriari solet: neque enim hoc mea natura fert; nec municipii, praesertim de me optime meriti, dignitas patitur.

Idem. de ayo Pisonis paterno.) Hic cum ad Padum Placentiae forte consedisset, paucis post annis in eam civitatem (nam tum erat civitas) adscendit. Prius enim Gallus, dein Gallicanus, extremo Semiplacentinus haberi coepitus est.

Idem.) Lautiorem pater tuus sacerum, quam C. Piso * in illo luctu: non ei filiam meam collocavi, quem ego, potestas cum omnium fuisset, unum pontissimum delegisse.

ASCON.) Insuber quidam fuit, id est, mercator, et praeco: is cum Romam cum filia venisset, adolescentem nobilem Caesonium, hominis fortissimi filium, ausus est appellare. filiam collocavit.

QUINCT. *lib. 8. cap. 3.*) Cum tibi tota cognatio in Serraco vehatur. (advehatur Verb.)

DIOMED. 4. 1.) proxime Pompeium sedebam.

LAMB. *addit ex QUINCT.*) Caput opponis, cum eo confiscans.

EX COMMENTARIIS LIB. XIII.

DIOM.) Re vendita, iterum emta.

M. T U L L I I
C I C E R O N I S
O R A T I O
D E P A C E.

1144 900 100
2 100 0 80 5 10

100 100 100

100 100 100

M. T U L L I I
 C I C E R O N I S
 O R A T I O D E P A C E

In aede Telluris, quo M. Antonius Cos. Senatum
 convocaverat, postridie quam Caesar est
 interfactus, habita:

Cuius & ipse Cicero initio Philippicae primae
 mentionem facit.

Ex Dionis historiarum libro XLIV.

SEmper existimavi, P. C. rectum esse, ut, qui sententiam hoc loco dicturi sunt, ii neque odio, neque gratia moveantur: sed quod optimum quisque iudicat, id in medium afferre studeat. Nam si ab imperatoribus & consilibus consilio gerenda esse omnia ducimus; eosdemque, si quid commiserint, iudiciorum severitati, etiam in iis, quae casus aut fortuna affert, subiectos esse putamus: indignum sit in dando consilio, in quo animum mentemque nostram in nostra potestate habemus, privata commoda publicis anteferre. Ego, P. C. semper ea mente fui, ut, quae utilia aequaque viderentur consilia de republica, afferrem: quod quidem & hoc praesertim tempore facturus sum; in quo, si concordiam abiecta contentione & fastidio inter nos confirmabimus, & ipsi incolumes erimus, & alios vel invitatos conservare poterimus. Ac metuo, ne male. Sed nolo initio orationis meae male quidquam ominari: nam non dudum est, cum, qui arma in manibus habebant, ii non raro dominatum in civita-

te tenebant ; ita ut vobis , quae fieri vellent , ut statueritis imperarent ; vos autem nihil statuebatis eorum , quae ab ipsis fieri velletis . Nunc vero res eo loco sunt , ut vestro arbitrio liceat vobis constituere , quid placeat : in vestra enim potestate est , aut concordiam una cum libertate amplecti ; aut seditionem bellumque civile suscipere , quo fieri , ut postea tyranno serviatis : atque in eo , quod hodie a vobis decretum fuerit , reliqui omnes mortales consentient . Quae cum ita sint , P. C. necessarium arbitror , ut discordias atque inimicitias omnes , quae inter vos fuerunt , deponatis , & ad illam antiquam pacem concordiamque redeatis : illud saltem vobiscum reputantes , quamdiu illi in hac civitate viguerunt , gloriam , opes , urbes , socios accessisse ; postea vero quam dissidere inter nos armis coepimus , non modo non potentiores , sed longe debiliores nos in dies factos esse . Equide n P. C. usque adeo nulla ratione hoc rerum statu posse conservari civitatem iudico , ut , nisi hodierno die statim bonum cernerimus consilium , eam post erigere ac relevare non possumus . Cogitate , quam verum sit , quod dico , tum praesentia cernentes , tum vera memoria repetentes . Quid agatur , vos ipsi videtis . Populus Romanus iterum distrahitur atque discerpitur : hi unam , illi aliam partem sequuti , in duas partes abidere : duo exercitus in urbe sunt ; pars Capitolium cepere , tanquam urbe a Gallis capta ; pars forum obsidere parant , tanquam sint Carthaginenses , non Romani . An non audivistis , secessionem in hac urbe factam saepenumero fuisse , adeo ut alii Aventinum , alii Capitolium , pars montem sacrum occuparint ? Quoties in concordiam aut aequis conditionibus , aut alii aliis de suo iure non nihil remittentes redierunt , sicutim

que odia deposuerunt; reliquum tempus in tanta pace, in tantaque concordia permanserunt, ut multis & magnis victoriis communiter potirentur. Quoties vero cunque in se conversis armis mutuam cladem atque perniciem procuraverunt; alteri, ut eos, qui priores arma cepissent, ulciscerentur; alteri, ne quo modo inferiores esse vide-rentur, ex eo nullum commodum est consequutum. Quid enim apud vos, P. C. qui optime nostis, plura dicam, de Valerio, de Horatio, de Saturnino, de Glaucia, de Gracchis; quorum exempla, & ea non externa, sed domestica, partim imitari, partim fugere omni contentione debetis? ac tanquam re ipsa finem earum rerum, de quibus deliberatis, ante perspectum habueritis, nequaquam existima-re, me hac oratione verba tantum fundere; sed vetera cum praesentibus conferre, ut, quantum intersit, reipub-licae mature prospicere, intelligatis. Ita fiet, ut non opiniōne incerta ducti, spes inanes sequamini, sed ratio-num firmitate nixi, tutissima consilia capiatis. Nam nec ipse exemplis externis uti volui, quamvis innumeris uti potuissem. Unum tamen illius praestantissimae atque antiquissimae civitatis commemorabo, e qua maiores no-stri, leges nonnullas petere non dubitaverunt. Turpe nam-que fuerit, si cum & potentia, & sapientia multo su-pe-riores Atheniensibus simus, deteriora illis consilia cepe-rimus. Itaque hi, cum inter se valde dissiderent, ac non modo intestinis malis, verum etiam Lacedaemoniorum armis subacti essent, ab his miseriis se ante liberare non potuerunt, quam in concordiam redierunt, & decretum fecerunt, ut quamvis inter eos multae res indignae in-tercessissent, aymoria tamen illa salutari, oblivioneque semperna abolerentur, nec ullo modo quisquam vindic-

tam adversus alteram moliretur. Hac moderatione, levissimoque decreto, non modo se a seditione & tyrannide afferuerunt; verum etiam ceteris rebus omnibus floruerunt & civitatem recuperarunt: Graeciae imperium obtinuerunt: ac denique Lacedaemonios, Thebanosque, ut, vel conservarent, vel everterent, saepe in sua potestate habuerunt. Quod si qui Phylen occupaverint, & e Piraeo in urbem ab exilio redierant, ulcisci eos propter iniurias acceptas, qui in urbe remanserant, voluissent, non temere fortasse fecisse viderentur: multorum tamen malorum causas, & dedissent, & accepissent. Ut enim adversariis superiores praeter spem fuerant, sic forsan post inferiores existissent. Nihil in huiusmodi rebus stabile, nihil firmum est, ne tum quidem, cum maxime fortuna blanditur; multique, qui ea confisi sunt, post ceciderunt; multi quoque vindictam de suis adversariis sumere volentes, tantum abest, ut ulti sint, ut potius ipsi perierint. Neque enim, si cui facta iniuria est, idcirco superior est; nec qui patientia superior est, idem statim victoria: sed interque humanae inconstantiae fortunaeque temeritati subiectus est; ac saepenumero non eum exitum habent res, quem homines sperant, sed quem fortunae temeritas affert, cum his de causis, tum contentionis studio quodam homines sunt audaces, (qui enim iniuria affectus est, aut qui se affectum existimat, in furorem agitur) saepaque supra vires res periculosas aggrediuntur, sperantes, se, aut superiores fore, aut certe non sine inimici sanguine, inferiores. Idem quoque nunc victores, nunc victi; nunc viribus superiores, nunc inferiores; hi funditus pereunt, illi Cadmea victoria potiuntur: ac progressu temporis, cum mala, quae secuta sunt, corrigi

nequeunt, se tum demum malo usos consilio vident: quod quidem vos re ipsa discere potuistis: & nunc id ipsum in nostrorum hominum exemplis attendite. Marium in discordia civili, ad tempus potentem vidimus: qui cum urbe profligatus esset, alterum exercitum post comparasset, quantas clades dederit, vos optime meministis: &, ut Cinnam, Strabonem, atque alios taceam, qui medio tempore exsisterunt, Sulla cum initio potens fuisset, nonne post ipse inferior fuit? qui cum iterum crevisset, nullum genus crudelitatis sibi reliquum fecit. Quid de altero Mario, deque eodem Cinna, de Carbone, de Lepido, qui novos primum motus excitavit, ac totam fere Italiam perturbavit? Postea vero quam ab hoc tandem liberati fuimus, quis vestrum ignorat, quot & quanta mala a Suetonio, atque ab aliis, qui cum eo eiusdem fugae comites fuerunt, sustinuerimus? Quid de Pompeio, & hoc ipso Caesare dicam (ut omittam Catilinam & Clodium) nonne contemta affinitate, qua iuncti fuerant, infestis signis in pugnam descenderunt? Post non modo civitatem nostram, & reliquam Italiam, verum etiam terrarum orbem universum, infinitis miseriis & calamitatibus impleverunt. Sed dicat aliquis, post Pompeii necem, & tantam civium cladem, requies quaedam ac tranquillitas sequita est. Quoniam modo? longe enim a pace absuimus. Testis est Africa, testis est Hispania, quae tot civium Romanorum corpora gremio suo exceperunt. At post has clades pacati fuimus. Quid ita? postquam Caesar trucidatus, credo, hoc modo iacet; & Capitolium occupatum est; & forum armatis referum est; & tota ferme civitas trepidat. Atque ita fieri solet, ut cum discordiae inter aliquos exardescunt, hique semper

vim vi opponere conantur, ignari, vim omnem aequitatis & humanitatis expertem esse, omniaque ex libidine & licentia, quam armis obtinet, gerere; necessario infinitorum malorum orbis quidam conflatur, & continua crudelitatis vicissitudo. Nam & victor iniuriis victimum onerat, nec finem ullum facit nocendi: &, qui victimus est, nisi forte statim perierit, suam calamitatem indignatus, in continua est ulciscendi libidine eum, a quo laesus est, donec animus eius expleatur. Quo fit, ut reliqua multitudo, quamvis expers fuerit earum partium, ex misericordia tamen erga eum, qui victimus est, & ex invidia adversus victorem, simul eadem timens, simul se posse eadem in alium facere confidens, ad opem ferendam occurrat: atque ita integri & quieti cives ad novam seditionem excitantur, & alii aliis in eadem calamitate succedunt: quae res tanquam legitima, in orbem dicitur, dum se illa ratione tuentur, velle se eos, qui oppressi fuerunt, ulcisci: qui quanquam, ut sors tulerit, discidunt, rempublicam tamen prorsus evertunt. Quid? nonne ipsi cernitis, quot iam annos civilibus bellis attriti sumus? quot & quae mala interea & sustinuerimus ipsi, & alios sustinere coegerimus? Quid hoc gravius dici potest? quis magnitudinem pecuniarum, quibus socios nostros exhaustimus, & quibus fana spoliavimus, enumerare possit? quam pecuniam in eos contulimus, in quos minime debbamus, atque in mutuas caedes exitiumque consumfimus. Quis multitudinem eorum, qui ceciderunt, non dico aliorum, quorum numerus reperiri non potest, sed equitum & senatorum, qui singuli non modo vita, verum etiam morte sua hanc rempublicam contra externa arma tutari potuissent? Quot quaeſo Curtii, quot Decii,

quot *Fabii*, quot *Marcelli*, quot *Scipiones* interfici sunt, non contra *Samnites*, aut *Latinos*, aut *Hispanos*, sed contra suos cives, contra patriam, pugnantes ipsi quoque perierunt. Ac de iis, qui in acie ceciderunt, et si queri possumus, non tamen quantum de aliis, qui extra pugnam interfici sunt, quod hi volentes depugnarunt (si volentes dici possunt, qui metu compulsi sunt) qui quanquam non merita morte affecti sunt, tamen fortiter in communione Marte occubuerunt; ac dum Martis eventum exspectant, ut vel vincerent, vel vincerentur, sine metu ceciderunt. Sed quis pro merito eos deplorare possit, qui miserabiliter, in viis, in foro, in senatu, in Capitolio, non modo viri, sed etiam mulieres; nec iuvenes tantum, verum etiam senes, & pueri necati sunt? Tantis enim nos mutuo affecimus malis, quanta ab hostibus nostris nunquam passi sumus; quantaque illi a nobis nunquam sustinuerunt. nec dum tamen ingemiscemus. nec dum nos fortiter a tantis malis vindicare contendimus: verum laetamur, & dies festos agitamus, eosque, qui horum auctiores malorum extiterunt, beneficos (si diis placet) appellamus. Evidem hanc barbariam belluarum potius, quae se mutuo conficiunt, esse existimo, quam hominum. Sed quoniam praeterita mutare non possumus, de iis, quae facta sunt, iam queri desinamus; & ad ea potius, quae futura sunt, animum intendamus. Idcirco enim praeteritorum mentionem feci, ut ex illis futura provideremus, non ut communes nostras miserias enumeraremus, (quae utinam nunquam evenissent!) sed ut eorum commemoratione exemplorum efficerem, ut, quae reliqua sunt, possetis conservare. Is etenim solus ex malorum commemoratione fructus percipi potest, ut caveamus in

posterum, ne in eadem mala rursum incidamus. At nos, P. C. hoc tempore id ipsum facere praeclare possumus, dum recens est malum, nec dum multi convenere. Et qui commoti sunt, partim spe victoriae elati, partim imperium detrectantes, etiam contra privatae utilitatis rationem temere in discrimen sese coniiciunt. Vos igitur haec omnia sine labore, sine periculo, sine sumtu, sine hominum caedibus ad exitum optatum deducetis, si modo S. C. feceritis, ut mutuae iniuriae perpetua oblivione delectantur. Quod si a quibusdam peccatum est, nunc tamen tempus non est vel curiosius indagandi, vel coarguandi, vel ulciscendi, neque enim nunc nobis propositum est, iudicia severa facere, aut diligentius in quemquam inquirere. Illud potius videndum, qua ratione res praesentes in tutum collocari possint: quod quidem efficere non poteritis, nisi aliqua in parte cesseritis, feceritisque, quod patres erga filios solent, quorum non omnia delicta pro suo iure castigant, in plerisque vel necessario conniventes. Nam mediocria peccata non sunt acriore poena animadvertisenda, sed potius moderate corrigenda. Iam igitur nos, qui vere & re ipsa, non sola appellatione populi Romani communes patres sumus, omnia exquisitus perquirere haud decet, ne simul conficiantur. Possent Caesari multa obiici, quibus iure caesus videri posset; multa quoque iis, qui eum occiderunt, quibus poena digni forte viderentur: verum id esset eorum, qui denuo rem in certamen vellent adducere. Itaque qui bonum & utile consilium volunt capere, eos summo iure agere non oportet, quod eis incommodare posset; sed potius aequitate retinenda studere debent se ipsis conservare. Quae cum ita sint, P. C. prasterita oblitio obruit, quasi temper-

state, aut alluvicne aliqua ceciderint, atque inter nos sit
 summa consensio, utpote inter proximos, ut inter cives,
 ut propinquos. Ac ne quis existimet, me iis, qui Caesa-
 rem interfecerunt, gratificari velle, quod partes Pompeii
 sequutus fuerim, unum modo verbum dicam (nam om-
 nino vos omnes ita de me persuasos arbitror, ut me nun-
 quam mea causa quenquam vel amasse, vel odiisse, sed
 vestra tantum, ac communis concordiae & libertatis,
 sentiatis) illud, inquam, unum dicam, a me tantum
 abesse, ut in alium finem haec verba faciam, quam ad
 communem salutem, ut censeam a vobis reliquis Caesa-
 ris amicis non solum ea condonari debere, quae praeter
 consuetudinem Caesare freti admiserunt, verum etiam
 honores, beneficia, magistratus, quae ab illo acceperunt,
 conservari: quanquam eorum quaedam mihi non pro-
 bentur. Neque enim auctor vobis sum, ut huinsmodi
 nunc decernatis: verum quando ea sic ceciderunt, uti-
 lins esse censeo, vos non nimium severos earum rerum
 iudices agere. Detimenta enim, quae ab hoc, vel illo ac-
 cipietis, qui plus habent, quam aequum, quanquam
 merita eorum postulare videantur, non erunt tanta,
 quanta erunt commoda, quae ex concordia consequen-
 tur, si neque metum, neque contentionem inter eos exci-
 tabitis, qui aliquando potentes extiterunt. Haec ad
 praesentis temporis necessitatem, mihi, quae dicerem, in
 mentei venerunt. Cum vero res compositae fuerint, tunc
 de reliquis deliberandum erit.